et Lucianum in tergiuersantes, mutabiles, inconstantes, uafros ac uersipelles : Il riferimento, secondo l'indicazione di Erasmo, è all'opuscolo *De sacrificiis* 5 ὁ γεννάδας γιγνόμενος χρυσοῦς, ἄρτι δὲ ταῦρος ἢ κύκνος ἢ ἀετός, καὶ ὅλως ποικιλώτερος αὐτοῦ Πρωτέως. Dei cinque aggettivi in sequenza *inconstans* è l'unico assente nella pagina di Erasmo («Πρωτέως ποικιλώτερος. Proteo mutabilior, in vafrum et versipellem competit [...] Protea vocat tergiuersantem»).

Sed et Horatius eos qui facile uertunt sententiam, et deprehendi difficile possunt, Proteos uocat : Sono particolarmente evidenti le corrispondenze testuali tra questa frase e la sezione centrale della pagina di Erasmo: «Horatius in eos, qui facile uertunt sententiam: *quo teneam vultus mutantem Protea nodo?* Item alibi: *effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus*. Protea vocat tergiuersantem et quem Graeci vocant δυσφώρατον: id est deprehensu difficilem». I passi oraziani citati sono

⁵¹⁷ Sulla genealogia di Proteo v. H. HERTER, *Proteus (I)*, RE XXIV. 1 (1957), 943-944.

⁵¹⁸ Sulle traduzioni latine dei *Moralia* plutarco v. STOK 1998; più in generale per la fortuna di Plutarco in età tardomedievale e umanistica v. RESTA 1962; WEISS 1977; CORTESI 1997; PADE 1998.

rispettivamente: *epist.* 1, 1, 87-90 *lectus genialis in aula est: / nil ait esse prius, melius nil caelibe vita; / si non est, iurat bene solis esse maritis. / Quo teneam voltus mutantem Protea nodo?* (v. il commento *ad loc.* dello Pseudoacrone: *ex fabula Virgilii facit proverbium, qui narrat Proteum, vatem Neptuni, in mille formas mutari, et est sensus: nescio, quomodo possum uti tali homine, qui saepe mutat propositum suum ...* (92) *per hoc ostendit in nulla re homines habere constantiam, sed esse mutabiles*); *sat.* 2, 3, 71 *effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus; / cum rapies in ius malis ridentem alienis, / fiet aper, modo avis, modo saxum et cum volet arbor* (Schol. Hor. *Proteus saevus debitor et ingeniosus. [...] aliter Protea dicit debitorem, quia saepe sese mutat ut Proteus*).

Varro in Punico bello : Si veda comm. § 1.

§ 15 «*Olympius* oppure *Olympus* è chiamato Giove. Ennio ... “L’Olimpio uscì dalla caverna”. Virgilio: “Si apre frattanto la dimora dell’onnipotente Olimpo”. ... Domizio Marso nella *Melene* ... Aristofane inserisce Olimpio tra gli epiteti di Giove. Nevio: “Si apre frattanto la dimora dell’altitonante Olimpo”. ... anche Diodoro ... questo (?) Lucio Tusco in amore della sua Fillide»

RICCHIERI 1542, XX, XIII (p. 774; fr. 9): «Et quia de Olympo facta mentio est, scribit Caecilius Minutianus Apuleius ‘Olympum’ etiam dici Iouem, unde Naeuius: “Panditur interea domus altitonantis Olympi”, ex quo Virgilius: “omnipotentis Olympi”, quod si est, falluntur qui legendum arbitrantur “omnipotentis Olympi”. Nam et Ennius ait: “Decessit Olympius antro”. [Auctor quin etiam Diodorus est, Iouem esse Olympium cognominatum ad Olympo praefecto, abs quo ingenii cultum acceperit. Sed et deos, qui opem aduersus Gigantas tulissent, Olympios appellari uoluit, nec non Dionysium Herculemque. Auctor Liuius est Olympium esse templi Iouis prope Syracusas nomen.]»⁵¹⁹.